CONSILIUL LOCAL
Comuna Matasari
Judetul Gorj
HOTARAREA NR. 29
privind aprobarea depunerii proiectului
»CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE LA CLADIRILE REZIDEN TIALE DIN COMUNA
MATASARI, JUD. GORJ; COMPONENTELE 1-10 - LOTUL 2”

Consiliul Local al Comunei Matasari
Avand in vedere:

- Planul Nafional de Redresare si Rezilienti, Componenta C5 Valul Renovarii, Axa 1 Schema de
Granturi pentru eficienta Energetica si Rezilientd in cladiri publice, Operatiunea A3, renovarea energetica
moderata sau aprofundata a cladirilor rezidentiale multifamiliale.
- Prevederile art.129 alin (2) lit.b si alin (7) litk din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu
modificarile §i completarile ulterioare;
- Raportul de specialitate intocmit de citre compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate
al primarului;
- Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local Matisari;

In temeiul art.129 alin.1 si art.196 alin.1, lit.a din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019, privind Codul
Administrativ, cu modificarile si completarlle ulterioare;

HOTARASTE:

Art.1. (1)Se aproba implementarea proiectului ,,CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE
LA CLADIRILE REZIDENTIALE DIN COMUNA MA TASARI, JUD. GORJ;
COMPONENTELE 1-10 - LOTUL 2 ”, in vederea finantrii acestuia in cadrul PNRR.

(2) Descrierea investitiei se regaseste in Anexa nr. 1 care face parte integrantd din
prezenta hotarare.

Art.2. Se aprobd valoarea maximai eligibila a proiectului ,,CRESTEREA EFICIENTEI
ENERGETICE LA CLADIRILE REZIDENTIALE DIN COMUNA MA TASARI, JUD. GORJ;
COMPONENTELE 1-10 — LOTUL 2” de in cuantum de 14.581.037,40 lei (exclusiv TVA).

Art.3. Sumele reprezentand cheltuieli conexe ce pot apdrea pe durata implementdrii proiectului
»CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE LA CLADIRILE REZIDENTIALE DIN COMUNA
MATASARI, JUD. GORJ; COMPONENTELE 1-10 — LOTUL 2 ”, pentru implementarea
proiectului in conditii optime, se vor asigura din bugetul local.

Art. 4. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementrii proiectului in conditiile
rambursdrii/decontdrii ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale.

Art. 5. Prezenta hotdrare se va afisa la sediul institutiei pentru aducere la cunostinga publica
locuitorilor Comunei Matasari, judetul Gorj si se comunica, in termenul prevazut de lege:

-Institutiei Prefectului Judetului Gorj, in vederea verificarii legalitatii;

-Primarului comunei Matasari, judetul Gorj;

Adoptatd astdzi 28 Aprilie 2022, in sedinta ordinar a Consiliului local Mitasari, cu votul pentru a
13 consilieri prezenti, din numarul total de 13 consilieri in functie.

Contrasgmneaza,
SecretariGeneral,
Morega Dragos-Gheorghe

Pregedinte egge
Con 11
Staniloiu




Anexa nr. 1 la Hotdrarea nr. 29/28.04.2022

Caracteristile principale ale proiectului “CRESTEREA EFICIENTEI
ENERGETICE LA CLADIRILE REZIDENTIALE IN COMUNA MA TASARI,
JUD. GORJ; COMPONENTELE 1-10 LOTUL 2”

Beneficiar: U.A.T. COMUNA MATASARI

Componentele proiectului:

Bloc A18 - Sc=841mp, Sd=4205mp - anul darii in folosinta 1987 - 3 scari
Bloc A12- Sc=169mp, Sd=845mp - anul darii in folosinta 1987 - 1 scara
Bloc A13- Sc=252mp, Sd=1260 mp - anul darii in folosinta 1986 - 1 scara
Bloc A14- Sc=251mp, Sd=1255mp - anul darii in folosinta 1985- 1 scara
Bloc A15- Sc=172mp,Sd=860mp - anul darii in folosinta 1981 - 1 scara
Bloc A16- Sc=257mp, Sd=1285mp - anul darii in folosinta 1991- 1 scara
Bloc B9- Sc=253mp, Sd=1265 mp - anul darii in folosinta 1986- 1 scara
Bloc B10- Sc=182 mp, Sd=910 mp - anul darii in folosinta 1986- 1 scara
Bloc B8 - Sc=254mp, Sd=1270mp - anul darii in folosinta 1986- 1 scara
Bloc B7- Sc=181mp, Sd=905 mp- anul darii in folosinta 1986- 1 scara

Interventiile propuse in cadrul expertizei tehnice:
Se doreste modernizarea si reabilitarea termica dupa cum urmeaza :
- se vor reface finisajele exterioare, in sensul realizarii unui termosistem ce va fi
realizat cu respectarea auditului energetic intocmit .
- se vor reface vopsitoriile
- se va inlocui hidroizolatia si termoizolatia aferenta acoperisului rece tip terasa existent.

- se va mari inertia termica a peretilor exteriori prin realizarea unui termosistem din
polistiren expandat cu grosimea de 10 cm conform prevederilor auditului energetic

- se va mari inertia termica a planseului de peste etajul 4 prin montarea de termoizolatie
cu grosimea de 20 cm din vata minerala caserata

- se va inlocui integral tamplaria exterioara.
- se va inlocui integral tamplaria exterioara.
Solutia de reabilitare termica propusa in cadrul auditurilor energetice:
- Izolare termica a soclului cu 5 cm de polistiren extrudat la fata exterioara,
- lzolare termica a planseului peste subsol, la partea lui inferioara cu 15 cm vata bazaltica

- Izolarea termica a planseului peste intrare casa scarii la partea lui inferioara cu 10 cm vata
bazaltica

- Izolarea termica a planseului peste ultimul nivel la partea lui superioara cu 20 cm vata
bazaltica

- Izolare termica a peretilor exteriori, la partea lor exterioara cu 10 cm de polistiren expandat de




fatada

- Inlocuirea timplariei exterioare existente cu timplirie PVC cu geam termoizolant avand

rezistenta termica de min 0,77m2K/W

- Modernizarea instalatiei de iluminat din spatiile comune prin folosirea corpurilor de iluminat

cu led si senzori de miscare.

Indicatorii mésurilor de reabilitare/modernizare energetica propuse:

Blocul A12
Indicatori Valoare la inceputul Valoare la finalul Reducere %
implementarii proiectului implementarii
proiectului
Consumul anual specific de
energie finald pentru incalzire 277.644 KWh/ m?an 76.825 KWh/ m?an 72,33%
(KWh/ m?an)
Consumul de energie primara 261421.473 KWh/an 116705.41 KWh/an 55,36%
totalda (KWh/an)
Consumul specific de energie 404.991 KWh/ m?an 180.798 KWh/ m?an 55,36%
primara totala (KWh/m?2an)
Consumul de energie primara
totala utilizand surse 341.041 KWh/ m?an 140.222 KWh/ m2an 58,88%
conventionale (KWh/ m2an)
Consumul de energie primara
totala utilizand surse 636.950 KWh/ m2an 40.576 KWh/ m?an 36,55%
regenerabile (KWh/ m2an)
Nivelul anual estimat al
gazelor cu efect de sera 88.126 KWh/ m?an 39.959 KWh/ m?an 54,66%

(echivalent KgCO[1/m?an)

Indicatorii masurilor de reabilitare/modernizare energetica propuse:

Blocul A13

Indicatori

Valoare la inceputul
implementarii proiectului

Valoare la finalul
implementarii
proiectului

Reducere %

Consumul anual specific de

energie finald pentru incalzire 246.478 KWh/ m?an 72.376 KWh/ m?an 70,64%
(KWh/ m?an)

Consumul de energie primara 433420.648 KWh/an 202836.500 53,20%
totala (KWh/an) KWh/an

Consumul specific de energie 382.887 KWh/ m?an 179.187 KWh/ m?an 53,20%
primara totala (K Wh/m?2an)

Consumul de energie primara

totald utilizdnd surse 311.028 KWh/ m?an 136.926 KWh/ m2an 55,98%
conventionale (KWh/ m2an)

Consumul de energie primara

totala utilizand surse 71.859 KWh/ m2an 42,261 KWh/ m2an 41,19%
regenerabile (KWh/ m2an)

Nivelul anual estimat al

gazelor cu efect de sera 81.716 KWh/ m?an 39.958 KWh/ m?an 51,10%

(echivalent KgCO[]/m?an)
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Indicatorii masurilor de reabilitare/modernizare energeticd propuse:

Blocul A14

Indicatori

Valoare la inceputul
implementarii proiectului

Valoare la finalul
implementarii
proiectului

Reducere %

Consumul anual specific de

energie finald pentru incélzire 207.322 KWh/ m?an 61.359 KWh/ m?an 70.40%
(KWh/ m?an)

Consumul de energie primara 293615.287 KWh/an 149365.700 49.13%
totalda (KWh/an) KWh/an

Consumul specific de energie 343.491 KWh/ m?an 174.738 KWh/ m?an 49.13%
primara totala (KWh/m?2an)

Consumul de energie primara

totald utilizand surse 282.507 KWh/ m?an 134.657 KWh/ m?an 52.33%
conventionale (KWh/ m?an)

Consumul de energie primara

totala utilizand surse 60.984 KWh/ m?an 40,081 KWh/ m?an 34.28%
regenerabile (KWh/ m?an)

Nivelul anual estimat al

gazelor cu efect de sera 74.091 KWh/ m?an 37.285 KWh/ m?an 49.68%

(echivalent KgCO[]/m?an)

Indicatorii masurilor de reabilitare/modernizare energetica propuse:

Blocul A15

Indicatori

Valoare la inceputul
implementarii proiectului

Valoare la finalul
implementarii
proiectului

Reducere %

Consumul anual specific de
energie finala pentru incalzire
(KWh/ m2an)

277.644 KWh/ m?an

76.825 KWh/ m?an

72.33%

Consumul de energie primara
totald (KWh/an)

261421.473 KWh/an

116705.41 KWh/an

55.36%

Consumul specific de energie
primara totala (KWh/m?an)

404.991 KWh/ m?an

180.798 KWh/ m?an

55.36%

Consumul de energie primara
totala utilizand surse
conventionale (KWh/ m?an)

341.041 KWh/ m?an

140.222 KWh/ m?an

58.88%

Consumul de energie primara
totald utilizdnd surse
regenerabile (KWh/ m?an)

636.950 KWh/ m?an

40,576 KWh/ m?an

36.55%

Nivelul anual estimat al
gazelor cu efect de sera
(echivalent KgCO[J/m?an)

88.126 KWh/ m?an

39.959 KWh/ m?an

54.66%

Indicatorii méasurilor de reabilitare/modernizare energetica propuse:




Blocul A16

Indicatori Valoare la inceputul Valoare la finalul Reducere %
implementarii proiectului implementarii
proiectului
Consumul anual specific de
energie finala pentru incalzire 218.957 KWh/ m?an 62.128 KWh/ m2an 70.40%
(KWh/ m?an)
Consumul de energie primara 366123.400 KWh/an 175418.763 KWh/an 36.39%
totald (KWh/an)
Consumul specific de energie 348.284 KWh/ m?an 166.872 KWh/ m?an 49.13%
primara totala (KWh/m?an)
Consumul de energie primara
totala utilizdnd surse 286.651 KWh/ m?an 129.822 KWh/ m?an 52.33%
conventionale (KWh/ m?an)
Consumul de energie primara
totala utilizand surse 60.984 KWh/ m?an 40,081 KWh/ m?an 34.28%
regenerabile (KWh/ m?an)
Nivelul anual estimat al
gazelor cu efect de sera 75.085 KWh/ m?an 37.469 KWh/ m?an 49.68%

(echivalent KgCO[l/m?an)

Indicatorii masurilor de reabilitare/modernizare energetica propuse:

Blocul A18
Indicatori Valoare la Inceputul Valoare la finalul Reducere %
implementarii proiectului implementarii
proiectului

Consumul anual specific de
energie finala pentru incélzire
(KWh/ m?an)

207.322 KWh/ m?an

57.933 KWh/ m?an

72.06%

Consumul de energie primara
totala (KWh/an)

1194371.850 KWh/an

598822.10 KWh/an

49.86%

Consumul specific de energie
primara totala (K Wh/m?2an)

341.041 KWh/ m?an

175.746 KWh/ m?an

48.47%

Consumul de energie primara
totala utilizand surse
conventionale (KWh/ m?an)

284.046 KWh/ m?an

134.657 KWh/ m?an

52.59%

Consumul de energie primara
totala utilizand surse
regenerabile (KWh/ m2an)

56.995 KWh/ m?an

41,089 KWh/ m?an

27.91%

Nivelul anual estimat al
gazelor cu efect de sera
(echivalent KgCO[1/m?an)

74.950 KWh/ m?an

39.119 KWh/ m?an

47.81%

Indicatorii masurilor de reabilitare/modernizare energeticd propuse:
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Blocul B7

Indicatori Valoare la inceputul Valoare la finalul Reducere %
implementarii proiectului implementarii
proiectului

Consumul anual specific de
energie finald pentru incélzire
(KWh/ m?an)

277.827 KWh/ m*an

78.101 KWh/ m?an

70.40%

Consumul de energie primara
totald (KWh/an)

268253.440 KWh/an

116705.41 KWh/an

36.39%

Consumul specific de energie
primard totald (KWh/m?an)

415.575 KWh/ m?*an

180.798 KWh/ m?an

49.13%

Consumul de energie primara
totala utilizdnd surse
conventionale (KWh/ m2an)

341.041 KWh/ m?an

140.222 KWh/ m?an

52.33%

Consumul de energie primara
totala utilizand surse
regenerabile (KWh/ m2an)

60.984 KWh/ m?an

40,081 KWh/ m?an

34.28%

Nivelul anual estimat al
gazelor cu efect de sera
(echivalent KgCO[l/m?an)

88.170 KWh/ m?an

40.265 KWh/ m?an

49.68%

Indicatorii masurilor de reabilitare/modernizare energeticd propuse:

Blocul B8

Indicatori

Valoare la inceputul
implementarii proiectului

Valoare la finalul
implementarii
proiectului

Reducere %

Consumul anual specific de
energie finala pentru incalzire
(KWh/ m2an)

191.621 KWh/ m?an

56.517 KWh/ m?an

70.40%

Consumul de energie primara
totald (KWh/an)

332883.317 KWh/an

169079.183 KWh/an

36.39%

Consumul specific de energie
primara totala (KWh/m?an)

316.664 KWh/ m?an

160.841 KWh/ m?an

49.13%

Consumul de energie primara
totala utilizand surse
conventionale (KWh/ m2an)

259.315 KWh/ m?an

124.608 KWh/ m2an

52.33%

Consumul de energie primara
totala utilizdnd surse
regenerabile (KWh/ m2an)

60.984 KWh/ m?an

40,081 KWh/ m?an

34.28%

Nivelul anual estimat al
gazelor cu efect de sera
(echivalent KgCO[/m?an)

68.528 KWh/ m2an

36.219 KWh/ m?an

49.68%
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Indicatorii masurilor de reabilitare/modernizare energetica propuse:

Blocul B9

Indicatori

Valoare la inceputul

Valoare la finalul

Reducere %

implementarii proiectului implementarii
proiectului
Consumul anual specific de
energie finala pentru incalzire 191.499 KWh/ m?an 56.517 KWh/ m?an 70.40%
(KWh/ m?an)
Consumul de energie primara 332734.551 KWh/an 168596.249 KWh/an 36.39%
totala (KWh/an)
Consumul specific de energie 316.522 KWh/ m?an 160.382 KWh/ m2an 49.13%
rimara totala (K Wh/m?an)
Consumul de energie primara
totala utilizand surse 259.193 KWh/ m?an 124.211 KWh/ m?an 52.33%
conventionale (KWh/ m2an)
Consumul de energie primara
totala utilizand surse 60.984 KWh/ m?an 40,081 KWh/ m2an 34.28%
regenerabile (KWh/ m?an)
Nivelul anual estimat al
gazelor cu efect de sera 68.499 KWh/ m?an 36.124 KWh/ m?an 49.68%

(echivalent KgCO[1/m?an)

Indicatorii masurilor de reabilitare/modernizare energetica propuse:

Blocul B10
Indicatori Valoare la inceputul Valoare la finalul Reducere %
implementarii proiectului implementarii
proiectului
Consumul anual specific de
energie finala pentru incalzire 279.397 KWh/ m?an 76.163 KWh/ m2an 70.40%
(KWh/ m?an)
Consumul de energie primara 268253.440 KWh/an 116206.322 KWh/an 56.89%
totald (KWh/an)
Consumul specific de energie 417.625 KWh/ m?an 180.025 KWh/ m?an 56.89%
primara totala (KWh/m?2an)
Consumul de energie primara
totala utilizdnd surse 342.794 KWh/ m?an 139.561 KWh/ m?an 59.29%
conventionale (KWh/ m2an)
Consumul de energie primara
totala utilizand surse 74.831 KWh/ m?an 40,464 KWh/ m?an 45.93%
regenerabile (KWh/ m?an)
Nivelul anual estimat al
gazelor cu efect de sera 88.546 KWh/ m?an 39.801 KWh/ m?an 55.05%

(echivalent KgCO[l/m?an)

MOREGA DRAGQS-GHEORGHE
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CONSILIUL LOCAL
Comuna Matasari,
Judetul Gorj

PROIECT DE HOTARARE

privind aprobarea depunerii proiectului ,, CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE
LA CLADIRILE REZIDENTIALE DIN COMUNA MATASARI, JUD. GORJ;
COMPONENTELE 1-10-LOTUL 2”

Consiliul Local al Comunei Matasari
Avand 1n vedere:

- Planul National de Redresare §i Rezilienta, Componenta C5 Valul Renovirii, Axa 1 Schema de
Granturi pentru eficienta Energetica si Rezilienta in cladiri publice, Operatiunea A3, renovarea energetica
moderatd sau aprofundata a cladirilor rezidentiale multifamiliale.
- Prevederile art.129 alin (2) lit.b si alin (7) litk din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu
modificarile si completarile ulterioare;
- Raportul de specialitate intocmit de catre compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate
al primarului;
- Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local Mat&sari;

in temeiul art.129 alin.1 si art.196 alin.1, lit.a din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019, privind
Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;

PROPUNE:

Art.1. (1) Aprobarea implementarii proiectului “CRESTEREA EFICIENTEI
ENERGETICE LA CLADIRILE REZIDENTIALE IN COMUNA MATASARI, JUD.
GORJ; COMPONENTELE 1-10 - LOTUL 2 ”, in vederea finantarii acestuia in cadrul
PNRR.

(2) Descrierea investitiei se regidseste in Anexa nr. 1 care face parte
integrantd din prezenta hotarare.

Art.2 Aprobarea valorii maxime a proiectului “CRESTEREA EFICIENTEI
ENERGETICE LA CLADIRILE REZIDENTIALE IN COMUNA MATASARI, JUD.
GORJ; COMPONENTELE 1-10 -LOTUL 2 ” in cuantum de 14.581.037,40 lei (exclusiv
TVA).

Art. 3. Sumele reprezentand cheltuieli conexe ce pot aparea pe durata implementarii
proiectului “CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE LA CLADIRILE
REZIDENTIALE iN COMUNA MATASARI, JUD. GORJ; COMPONENTELE 1-10
LOTUL 2 ”, pentru implementarea proiectului in conditii optime, se vor asigura din

bugetul local.
ART*%. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementarii proiectului in conditiile
rambursdrii/decontérii ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale.
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Anexa nr. 1 la Hotdrérea nr. ..../.......2022

Caracteristile principale ale proiectului “CRESTEREA EFICIENTEI
ENERGETICE LA CLADIRILE REZIDENTIALE IN COMUNA MATASARI,
JUD. GORJ; COMPONENTELE 1-10 LOTUL 2>

Beneficiar: U.A.T. COMUNA MATASARI

Componentele proiectului:

Bloc A18 - Sc=841mp, Sd=4205mp - anul darii in folosinta 1987 - 3 scari
Bloc A12- Sc=169mp, Sd=845mp - anul darii in folosinta 1987 - 1 scara
Bloc A13- Sc=252mp, Sd=1260 mp - anul darii in folosinta 1986 - 1 scara
Bloc A14- Sc=251mp, Sd=1255mp - anul darii in folosinta 1985- 1 scara
Bloc A15- Sc=172mp,Sd=860mp - anul darii in folosinta 1981 - 1 scara
Bloc A16- Sc=257mp, Sd=1285mp - anul darii in folosinta 1991- 1 scara
Bloc B9- Sc=253mp, Sd=1265 mp - anul darii in folosinta 1986- 1 scara
Bloc B10- Sc=182 mp, Sd=910 mp - anul darii in folosinta 1986- 1 scara
Bloc B8 - Sc=254mp, Sd=1270mp - anul darii in folosinta 1986- 1 scara
Bloc B7- Sc=181mp, Sd=905 mp- anul darii in folosinta 1986- 1 scara

Interventiile propuse in cadrul expertizei tehnice:
Se doreste modernizarea si reabilitarea termica dupa cum urmeaza :
- se vor reface finisajele exterioare, in sensul realizarii unui termosistem ce va fi
realizat cu respectarea auditului energetic intocmit .
- se vor reface vopsitoriile
- se va inlocui hidroizolatia si termoizolatia aferenta acoperisului rece tip terasa existent.

- se va mari inertia termica a peretilor exteriori prin realizarea unui termosistem din
polistiren expandat cu grosimea de 10 cm conform prevederilor auditului energetic

- se va mari inertia termica a planseului de peste etajul 4 prin montarea de termoizolatie
cu grosimea de 20 cm din vata minerala caserata

- se va inlocui integral tamplaria exterioara.
- se va inlocui integral tamplaria exterioara.
Solutia de reabilitare termica propusa in cadrul auditurilor energetice:
- Izolare termica a soclului cu 5 cm de polistiren extrudat la fata exterioara,
- Izolare termica a planseului peste subsol, la partea lui inferioara cu 15 cm vata bazaltica

- lzolarea termica a planseului peste intrare casa scarii la partea lui inferioara cu 10 cm vata
bazaltica
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Izolarea termica a planseului peste ultimul nivel la partea lui superioara cu 20 cm vata
bazaltica

Izolare termica a peretilor exteriori, la partea lor exterioara cu 10 cm de polistiren expandat de
fatada

Inlocuirea tamplariei exterioare existente cu tamplarie PVC cu geam termoizolant avand
rezistenta termica de min 0,77m2K/W

Modernizarea instalatiei de iluminat din spatiile comune prin folosirea corpurilor de iluminat
cu led si senzori de miscare.

Inspector urbanism,
Rasoveanu Magps-Irinel
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BL.A12

3.6 Indicatorii masurilor de reabilitare/modernizare energetica propuse:

| kgCO2/m?an)

Valoare la inceputul Valoare la finalul Reducere
Indicatori implementarii proiectului implementarii : %
) proiectului
Consumul anual specific de , _
energie finald pentru incélzire 277.644 kWh/m?an 76.825 kWh/m?an 72.33 %
kWh/m?an)
t%‘t’;;“(f\;‘\}higne)”erg'e pmars 261421.473 kWh/an |  116705.41 kWhian 55.36 %
Consumul specific de energie 2 2 o
primara totala (KWh/m?an) 404.991 kWh/m?an 180.798 kWh/m?an 55.36 %
Consumul de energie primara
totala utilizand surse conventionale 341.041 kWh/m?an = 140.222 kWhim?an 58.88 %
(kWh/m?2an)
Consumul de energie primara
totald utilizand surse regenerabile 636.950 kWh/m?an 40,576 kWh/m?an 36.55 %
kWh/m?an) :
Nivel anual estimat al gazelor cu
efect de sera (echivalent 88.126 kWh/m?an 39.959 kWh/m?an 54.66 %

RASOVEANU N?IIUS IRINEL

INSPECTOR URBANISM,




BL.A13

3.6 Indicatorii masurilor de reabilitare/modernizare energetica propuse:

| kgCO2/m?an)

Valoare la inceputul Valoare la finalul Reducere
Indicatori implementarii proiectului implementarii %'
proiectului

Consumul anual specific de X
energie finald pentru incalzire 246.478 kWh/m?an 72.376 kWhim?an 70.64 %
(KkWh/mZan) L
Consumul de energie primara o
total3 (kWhan) 433420.648 kWh/an | 202836.500 kWh/an 5§3.20 %
Sﬁ;;‘;;“g;gg‘(%:/ﬁja”;@'e 382.887 kWhim?an | 179.187 kWh/m?an | 53.20 %
Consumul de energie primara
totald utilizand surse conventionale 311.028 kWh/m?an 136.926 kWh/m?an §5.98 %
(kWh/m?an)
Consumul de energie primara
totald utilizand surse regenerabile 71.859 kWh/m?2an 42,261 kWh/m?an 41.19%
(KWh/m?an)
Nivel anual estimat al gazelor cu
efect de sera (echivalent * 81.716 kWh/m?an 39.958 kWh/m?an 51.10 %

INSPECTOR URBANISM,

RASOVEANU MARIUS IRINEL




BL.A14

3.6 Indicatorii masurilor de reabilitare/modernizare energetica propuse:

kgCOa/m?an)

37.285 kWh/m2an

Valoare [a inceputul Valoare la finalul Reducere
Indicatori implementarii proiectului implementarii %
proiectului :

Consumul anual specific de
energie finald pentru incéizire 207.322 kWh/m?2an 61.359 kWh/m2an 70.40 %
(kWh/m?2an) '
t%‘t’;;“(mh‘j:n‘?”erg'e prmara 293615.287 kWh/an | 149365.700 KWh/an | 4913 %
Cﬁ;i‘:g‘&:{;"f{ﬁﬁ;?;‘:;g'e 343.491 kWhim?an | 174738 KWhim?an | 4913 %
Consumul de energie primara
totala utilizand surse conventionale 282.507 kWh/m?an 134.657 kWh/m?an §2.33 %
(kWh/m?an)
Consumul de energie primara
totala utilizand surse regenerabile 60.984 kWh/m?an 40,081 kWh/m?an 34.28 %
(kWh/m?Zan) '
Nivel anual estimat al gazelor cu :
efect de sera (echivalent 74.091 kWh/m?an 49.68 %

RASOVEANU MBRIUS IRINEL

INSPECTOR URBANISM,




BL.A15

3.6 Indicatorii masurilor de reabilitare/modernizare energetica propuse:

RASOVEANU MARIUS IRINEL

j

Valoare la inceputul Valoare la finalul Reducere
Indicatori implementarii proiectului implementarii %
_proiectului

Consumul anual specific de .

energie finald pentru incalzire 277.644 kWh/m?an 76.825 kWh/m?an 72.33%

(KWh/m?an)

g‘t’:fé“(’:ws:r;”erg'e primays 261421.473 KWhlan |  116705.41 kWh/an | 56.36 %

Consumul specific de energie 2 2 a

primara totafé (KWhim?an) 404.991 kWh/m?an 180.798 kWh/m?an 55.36 %

Consumul de energie primara

totald utilizand surse conventionale 341.041 kWh/m?an 140.222 kWh/m?an 58.88 %

(kWh/m?an)

Consumul de energie primara _

totald utilizand surse regenerabile 636.950 kWh/m?an 40,576 kWh/m?an 36.55 %

(kWh/m?an) '

Nivel anual estimat al gazelor cu

efect de sera (echivalent 88.126 kWh/m?an 39.959 kWh/m?an 54.66 %
__kgCOz/m?an)

INSPECTOR URBANISM,




BL.A16

3.6 Indicatorii mésurilor de reabilitare/modernizare energetica propuse:

Valoare |a inceputul Valoare la finalul Reducere
Indicatori implementarii proiectului implementarii %
proiectului

Consumul anual specific de
energie finald pentru Tncélzire 218.957 kWh/m?an 62.128 kWh/m?an 70.40 %
(kWh/m?2an)
Consumul de energie primara %
totala (kWh/an) 366123.400 kWh/an | 175418.763 kWh/an 36.39 %
Consumul specific de energie 2 . &
ksisloust AT ((Whim?an) 348.284 KWhim?an |  166.872 kWh/m?an 49.13 %
Consumul de energie primara
totald utilizand surse conventionale 286.651 kWh/m?an 129.822 kWh/im?an 52.33 %
(kWh/m?an)
Consumul de energie primara
totala utilizand surse regenerabile 60.984 kWh/m?an 40,081 kWh/m?an 34.28 %
(kWh/m?2an) '
Nivel anual estimat al gazelor cu :
efect de serad (echivalent 75.085 kWh/m?an 37.469 kWh/m?an 49.68 %
kgCO2/m2an) :

INSPECTOR URBANISM,

RASOVEANU MARIUS IRINEL




BL.A18

3.6 Indicatorii masurilor de reabilitare/modernizare energetici propuse:

r

‘ Valoare la inceputul |  Valoare la finalul Reducere |
- Indicatori implementarii proiectuluil implementarii %
| proiectului
Consumul anual specific de | .
energie finald pentru incélzire 207.322 kWh/m?an | 57.933 kWh/m2an 72.08 %
(kWh/m?an) i
gf;;”(fwrssrsnerg‘e skl | 1194374.850 KWhian |  598822.10 kWhian |  49.86 %
Consumul specific de energie 2 2 %
primar totala (kWh/mZan) 341.041 KWh/m?an 175.746 kWh/m?an 48.47 %
Consumul de energie primara
totala utilizadnd surse conventionale 284.046 kWhim?an 134.657 kWh/m?an 52.59 %
kKWh/m?an)
Consumul de energie primara
totala utilizand surse regenerabile 56.995 kWh/m?an 41,089 kWh/m?an 2791 %
(kWh/m?an)
Nivel anual estimat al gazelor cu ,
efect de serd (echivalent | 74.950 kWh/m?an 47.81 %

kgCOz/m?an)

39.119 kWh/m?an

INSPECTOR URBANISM,

RASOVEANU MARIUS IRINEL




BL.B7

3.6 Indicatorii masurilor de reabilitare/modernizare energetica propuse:

[ Valoare la inceputul Valoare la finalul Reducere—]
? Indicatori implementdrii proiectului implementarii %
proiectului

Consumul anual specific de

energie finala pentru incalzire 277.827 kWh/m?an 78.101 kWh/m?an 70.40 %
(kWh/m?2an) ki ,

gﬁ;g“("’(‘\;‘\/’h‘j:ne)“erg'e Firvam 268253.440 kWh/an = 116705.41 KWh/an 36.39 %
;?;Z‘:?g;f?&%ﬁfn?:;rg'e 415575 kWh/m?an | 180.798 kWhim?an | 4913 %
Consumul de energie primard

totala utilizand surse conventionale 341.041 kWh/m?an 140.222 kWh/mZan 5233 %

KWh/m?an) |

Consumul de energie primara ?

totala utilizand surse regenerabife 60.984 kWh/m?2an | 40,081 kWh/m?an 34.28 %
(kWh/m?an) |

Nivel anual estimat al gazelor cu , ’

efect de sera (echivalent 88.170 kWh/m?an 40.265 kWh/m?an 49.68 %
_kgCOz/m?an) | : N

INSPECTOR URBANISM,

RASOVEANU MARIUS IRINEL




BL.B8

3.6 Indicatorii masurilor de reabilitare/modernizare energetica propuse:

Valoare la inceputul Valoare la finalul Reducere
Indicatori implementarii proiectului implementarii %
proiectului

Consumul anual specific de ;

energie finald pentru incalzire 191.621 kWh/m?an 56.517 kWh/m?an 70.40 %
(kWh/m?an) '

Consumul de energie primara A
totala (kWh/an) 332883.317 kWh/an | 169079.183 kWh/an 36.39 %
Consumul specific de energie 2 2 o
| primara totala (KWhim?an) 316.664 kWh/m?2an 160.841 kWh/m?an 49.13 %

Consumul de energie primara ;
totala utilizand surse conventionale 259.315 kWh/m?an 124.608 kWh/m?2an 52.33 %
(kWh/mZ2an) -

Consumul de energie primara

totala utilizand surse regenerabile 60.984 kWh/m?an 40,081 kWh/m2an 34.28 %
(kWh/m?2an) ‘

Nivel anual estimat al gazelor cu I
| efect de sera (echivalent 68.528 kWh/m?an |

36.219 kWh/m?an 49.68 %

2
' kgCOs/m?2an) T e——

INSPECTOR URBANISM,

RASOVEANU MARIUS IRINEL




BL.B9

3.6 Indicatorii masurilor de reabilitare/modernizare energetica propuse:

RASOVEANU MA

S IRINEL

Valoare la inceputul Valoare Ia finalul Reducere
Indicatori implementarii proiectului implementarii %
: proiectului
Consumul anual specific de
energie finalad pentru incalzire 191.499 kWh/m?2an 56.517 kWh/m?an 70.40 %
kKWh/m?2an)
g?:l;“(z‘v‘(}h‘;:ne)"er 99 Pmars 332734.551 kWh/an | 168596.249 kWhian | 36.39 %
gﬁnﬁzﬂg‘gtz&egx}f};‘fﬁ)’g'e 316.522 kWh/m?an |  160.382 kWhim?an | 49.13 %
Consumul de energie primara
totala utilizand surse conventionale 259.193 kWh/m?an 124.211 kWh/m2an 5233 %
kWh/m?an)
Consumul de energie primara
totala utilizand surse regenerabile 60.984 kWh/m?an | 40,081 kWh/m?an 34.28%
(kWh/m?an) '
Nivel anual estimat al gazelor cu
efect de ser4 (echivalent 68.499 kWh/m?an 36.124 kWh/m?an 49.68 %
| kgCOx/m?an) v " .
INSPECTOR URBANISM,




BL.B10

—rE——
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3.6 Indicatorii masurilor de reabilitare/modernizare energetica propuse:

Valoare la inceputul Valoare |a finalul Reducere
implementérii proiectului implementarii %

roiectului |
P —

279.397 kWhiman | 76.163 kWhim?an 7040 % |

Indicatori

E——
Consumul anyal specific de
energie finald pentru incilzire

| (KWh/imZan)

Consumul de energie primara
totalg (kKWh/an)

Consumul specific de energie
| Primara totaiz (kWh/m?2an)
Consumul de energie primara
totala utilizand surse conventionale

268253.440 kWhi/an | 116206322 kWh/an 56.89 %J

417.625 kWhiman | 180,025 kWhiman | 56899, ,f

342.794 kWhi/m?an 139.561 kWh/m2an 59.29 %

40,464 kWh/m2an 45.93 %

Consumul de energie primara

totald utilizand surse regenerabile
kWh/m?an

Nivel anual estimat aj gazelor cu
efect de serg (echivalent
kgCOz/m2an

74.831 kWh/m?an

88.546 kWh/m?2an

39.801 kWh/m2an 55.05 %

INSPECTOR URBANISM,

RASOVEANU MARIUS IRINEL




ROMANIA
JUDETUL GORJ
PRIMARIA COMUNEI MATASARI

PRIMARUL
Nr. 504@/&3’» 0y . &

REFERAT DE APROBARE

privind aprobarea depunerii proiectului ,CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE LA
CLADIRILE REZIDENTIALE DIN COMUNA MATASARI, JUD. GORJ; COMPONENTELE 1-10 -
LoruL 2 ”»

Avand in vedere:

- Planul National de Redresare si Rezilientd, Componenta C5 Valul Renovirii, Axa 1 Schema
de Granturi pentru eficienta Energetica si Rezilientd in cladiri publice, Operatiunea A3,
renovarea energeticd moderata sau aprofundata a cladirilor rezidentiale multifamiliale.

- Prevederile art.129 alin (2) litb si alin (7) litk din OUG nr.57/2019 privind Codul
Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare
Fata de cele mentionate mai sus propun Consiliului local al comunei Matasari, spre dezbatere

si aprobare proiectul de hotirire in forma prezentati.

43
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ROMANIA

BT IR

JUDETUL GORJ

COMUNA MATASARI

RAPORT DE SPECIALITATE

Privind aprobare depunere proiect “CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE LA

CLADIRILE REZIDENTIALE iIN COMUNA MATASARI, JUD. GORJ; COMPONENTELE 1-

10- LOTUL 2~ :

Observand proiectul de hotarére privind “CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE
LA CLADIRILE REZIDENTIALE IN COMUNA MATASARI, JUD. GORJ; COMPONENTELE

1-10-LOTUL 2” de participare in cadrul apelurilor de proiecte
PNRR/2022/C5/1/a.3.1/1, PNRR/2022/C5/1/a.3.2/1,

componenta C5- Valul Renoviarii

AXA 1- schema de granturi pentru eficienta energetica si rezilienta in cladiri
rezidentiale multifamiliale

OPERATIUNEA A .3: renovarea energetica moderata sau aprofundati a
cladirilor rezidentiale multifamiliale

Avand in vedere :

Ghidul specific — privind regulile si conditiile aplicabile finantirii din
fondurile europene aferente Planului National de Redresare si Rezilienta,
Componenta C5 Valul renovarii, Axa 1, Schema de Granturi pentru eficienta
Energetica si Rezilienta in Cladiri publice, Operatiunea A.3. renovarea
energeticad moderatd sau aprofundata a cladirilor rezidentiale multifamiliale;
OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si
completarile ulterioare;
Raportul de expertiza tehnica intocmit pentru cele 10 blocuri.
Raportul de audit energetic intocmit pentru cele 10 blocuri.

Fata de aceste precizari, consider ca proiectul de hotarare indeplineste

conditiile de oportunitate si propun aprobarea lui in forma prezentata.

Inspector Urbanism,

Rasoveanu giius Irinel
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